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Uniunea 

Europeană în cele 

şase judeţe ale 

regiunii Nord-Est

Spaţiu de întâlnire 

şi dezbatere 

europeană

Principalul instrument 
folosit de Comisia 
Europeană pentru 
informarea cetăţenilor 
şi comunicarea cu 
aceştia la nivel local

Vizibilitate, 

transparenţă, 

tehnologii 

performante de  

accesare a 

informaţiei

EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Lecțiile învățate în urma pandemiei și actualul război din Ucraina i-au redat Uniunii Europene rolul central și au făcut ca 

remodelarea anumitor inițiative și politici europene să fie necesară. În acest context, Comisia Europeană a convocat, la 

Milano, o adunare generală a tuturor centrelor sale EUROPE DIRECT, cu scopul de a evalua evoluția situației și a le furniza 

centrelor instrumentele necesare pentru a-și adapta activitățile de comunicare în teritoriu.  În aceste circumstanțe fără 

precedent, Comisia urmărește să relanseze parteneriatul cu organismele publice, administrațiile locale și ONG-urile care 

găzduiesc centrele EUROPE DIRECT și să își consolideze capacitatea de a transmite mesajul european pe teren. 

Europe DIRECT este o rețea de comunicare a cărei misiune constă în a face Europa accesibilă pentru oameni la nivel local, 

prin colaborarea cu cetățenii cu privire la UE și la politicile, prioritățile și viitorul acesteia. Rețeaua aduce Uniunea Europeană 

aproape de cetățenii din toate colțurile Europei. De asemenea, colaborează îndeaproape cu mass-media locală pentru a 

combate dezinformarea și promovează cetățenia europeană activă în școli. Adunarea generală vine într-un moment în care 

UE a redevenit pe deplin prezentă fizic la nivel local, după doi ani de izolare cauzată de pandemia de COVID-19, iar Milano 

este locul simbolic în care a apărut pandemia în Europa. Comisarul Paolo Gentiloni și vicepreședinta Parlamentului European, 

Pina Picierno, vor ține discursul central, în deschiderea conferinței.

anul 13 numărul 150 mai 2022

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

CE convoacă o adunare generală a peste 400 de centre EUROPE DIRECT, 

pentru a relansa comunicarea la nivel local și implicarea cetățenilor în 

această perioadă critică

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ce-convoaca-o-adunare-generala-peste-400-de-centre-europe-direct-pentru-relansa-comunicarea-la-nivel-2022-05-31_ro


Adoptate în noiembrie 2019, normele actualizează 

instrumentele disponibile pentru a aborda provocările cu 

care se confruntă piețele digitale. Acestea le vor oferi atât 

consumatorilor, cât și autorităților competente instrumente 

mai puternice pentru a-și exercita drepturile, cum ar fi 

impunerea unor sancțiuni mai severe sau a unor măsuri 

reparatorii împotriva prejudiciilor.

Protecția consumatorilor: intră în vigoare 
norme mai stricte în materie de protecție a 

consumatorilor, adaptate erei digitale

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia propune norme în materie de 

înghețare și confiscare a activelor oligarhilor 

care încalcă măsurile restrictive și ale altor 

persoane care au săvârșit infracțiuni

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Semestrul european – Pachetul de primăvară: 

Sprijinirea unei redresări verzi și durabile în 

contextul incertitudinii sporite

Pachetul de primăvară din cadrul semestrului 2022 

european pregătit de Comisia Europeană le oferă statelor 

membre sprijin și orientări la doi ani de la primul impact al 

pandemiei de COVID-19 și în contextul invaziei actuale a 

Ucrainei de către Rusia. Potrivit previziunilor economice din 

primăvara anului 2022, economia UE va continua să crească 

în 2022 și în 2023. Cu toate acestea, deși economia UE dă 

în continuare dovadă de reziliență, războiul de agresiune al 

Rusiei împotriva Ucrainei a creat un nou context, 

exacerbând dificultățile preexistente care frânau creșterea 

și care, așa cum ne-am fi așteptat înainte, ar fi urmat să se 

atenueze. 

Comisia propune, de asemenea, noi norme consolidate în 

materie de recuperare și confiscare a activelor, care vor 

contribui, de asemenea, la punerea în aplicare a măsurilor 

restrictive ale UE. Având în vedere continuarea agresiunii 

Rusiei asupra Ucrainei, este extrem de important ca 

măsurile restrictive impuse de UE să fie puse în aplicare pe 

deplin și să nu se tolereze ca încălcarea acestor măsuri să 

aducă beneficii celor care le încalcă. Propunerile de astăzi 

urmăresc să asigure faptul că activele persoanelor și ale 

entităților care încalcă măsurile restrictive pot fi efectiv 

confiscate în viitor. 
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Recent, Comisia Europeană a propus o măsură excepțională 

finanțată din Fondul european agricol pentru dezvoltare 

rurală (FEADR), pentru a permite statelor membre să 

plătească o sumă forfetară unică fermierilor și întreprinderilor 

agroalimentare afectate de creșteri semnificative ale 

costurilor de producție. Astfel de creșteri ale prețurilor, în 

special la energie, îngrășăminte și hrană pentru animale, 

perturbă sectorul agricol și comunitățile rurale, generând 

probleme de lichiditate și de flux de lichidități pentru 

fermierii și micile întreprinderi rurale care își desfășoară 

activitatea în domeniul prelucrării, comercializării sau 

dezvoltării de produse agricole. Prin abordarea directă a 

acestor probleme ale fluxurilor de lichidități, contribuind 

astfel la menținerea viabilității lor, sprijinul va atenua 

perturbările pieței și va contribui astfel la securitatea 

alimentară mondială.

Sprijin sporit pentru fermierii din UE acordat 
din fondurile de dezvoltare rurală

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Energie din surse regenerabile: Comisia îndeamnă 
România să transpună Directiva privind energia 

din surse regenerabile

Această directivă oferă cadrul juridic pentru dezvoltarea 

energiei din surse regenerabile în sectorul energiei electrice, 

al încălzirii și răcirii și al transporturilor din UE. Directiva 

stabilește instituirea unui obiectiv obligatoriu la nivelul UE 

pentru 2030 privind atingerea unei ponderi de cel puțin 32 % 

a energiei din surse regenerabile și include măsuri de 

asigurare a faptului că sprijinul pentru energia din surse 

regenerabile este rentabil, precum și de simplificare a 

procedurilor administrative pentru proiectele privind energia 

din surse regenerabile.

Comisia Europeană a publicat pe 19 mai, ediția din 2022, 

cea de a zecea, a tabloului de bord privind justiția în 

Uniunea Europeană. 

Aceasta reprezintă o imagine de ansamblu consacrată, cu 

date comparative asupra eficienței, calității și independenței 

sistemelor de justiție din statele membre.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ediția din 2022 a tabloului de bord privind justiția 
în UE: zece ani de monitorizare a eficacității 

sistemelor de justiție
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/protectia-consumatorilor-intra-vigoare-norme-mai-stricte-materie-de-protectie-consumatorilor-2022-05-26_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-propune-norme-materie-de-inghetare-si-confiscare-activelor-oligarhilor-care-incalca-masurile-2022-05-26_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/semestrul-european-pachetul-de-primavara-sprijinirea-unei-redresari-verzi-si-durabile-contextul-2022-05-24_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/sprijin-sporit-pentru-fermierii-din-ue-acordat-din-fondurile-de-dezvoltare-rurala-2022-05-23_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/editia-din-2022-tabloului-de-bord-privind-justitia-ue-zece-ani-de-monitorizare-eficacitatii-2022-05-19_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/energie-din-surse-regenerabile-comisia-indeamna-romania-sa-transpuna-directiva-privind-energia-din-2022-05-19_ro
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În prima rundă a acțiunii DiscoverEU din cadrul programului 
Erasmus+, 1562 de tineri români în vârstă de 18 ani au fost 
selectați să călătorească în întreaga Europă. La nivel european, 
35.000 de tineri în vârstă de 18 ani au fost selectați să 
călătorească în întreaga Europă.
Ciclul din acest an marchează intrarea DiscoverEU în 
programul Erasmus+. Odată cu această modificare și datorită 
finanțării excepționale acordate cu ocazia Anului european al 
tineretului 2022, în acest an se vor pune la dispoziție 70.000 
de permise de călătorie.
Pentru prima dată, s-au putut înscrie și tineri din Islanda, 
Liechtenstein, Norvegia, Macedonia de Nord, Serbia și Turcia, 
deoarece aceste țări participă la programul Erasmus+.
Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, 
educație și tineret, a declarat: „ Experiența DiscoverEU a dat 
naștere unei comunități cu valori puternice, respect față de 
cultura europeană și deschidere către noi prietenii și 
experiențe care îmbogățesc. Mă bucur foarte mult că, anul 
acesta, am fost în măsură să includem în această inițiativă 
tineri dintr-un număr mai mare de țări, deoarece susținem cu 
fermitate importanța schimburilor interculturale pozitive.”

DiscoverEU: peste 1500 de tineri români 

selectați în prima rundă din 2022

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

„Da, ne pasă!” – Caravana Ambasadorilor 

la proiecte cu finanțare europeană
Reprezentanța Comisiei Europene în România organizeaza 
tradiționala campanie – Caravana „Da, ne pasă!” care a ajuns 
la ediția a XIV-a. Obiectivul campaniei este prezentarea unor 
proiecte românești de succes, finanțate de Uniunea 
Europeană. Aceasa editie este organizată în parteneriat cu 
Ambasada Republicii Franceze – stat membru care asigură în 
prezent Președinția rotativă a Consiliului UE, vizita se va 
desfășura la sediul organizației neguvernamentale SOS Satele 
Copiilor din București și în Parcul „Valea Mangului” din orașul 
Chitila, prezentând sprijinul european pentru tineri, inclusiv 
solidaritatea cu copiii refugiați din Ucraina, și pentru viitorul 
verde al Europei.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

4

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/discovereu-peste-1500-de-tineri-romani-selectati-prima-runda-din-2022-2022-05-18_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/da-ne-pasa-caravana-ambasadorilor-la-proiecte-cu-finantare-europeana-2022-05-11_ro
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